



EDITAL 008/2022 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OJETIVA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2022, PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DESTINADO A SUPRIR AS CONTRATAÇÕES POR NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA O QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MATO GROSSO.

O Exmº. Srº. EDERSON FIGUEIREDO, Prefeito Municipal de Arenápolis, Estado de Mato Grosso, usando de suas atribuições legais, consoante às normas gerais de direito público, a constituição federal, a lei orgânica municipal, a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, art. 37 inc. IX da Constituição federal, subsidiariamente ao plano de cargos, carreiras, funções e vencimentos dos servidores públicos municipais, e Lei Municipal Lei Municipal nº 1.637/2022, conjuntamente com a COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA, nomeada pela Portaria nº. 201/2021, de 08 de setembro de 2021, que destina-se à contratação, por tempo determinado, "para atender necessidade temporária de excepcional interesse público", visando o atendimento de serviços essenciais de caráter inadiável das Secretarias Municipais, em casos de licenças obrigatórias, férias, emergências definidas em lei, combate a surtos epidêmicos, calamidade pública e as vagas ou cargos considerados indispensáveis ao andamento da administração pública para suprir a ausência de servidor concursado para o cargo, obedecidas às normas do Edital 001/2022, 002/2022, 003/2022, 004/2022, 005/2022, 006/2022 e 007/2022, que trata da Abertura do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022; mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados o GABARITO FINAL DA PROVA OJETIVA E DECLARAÇÃO COM OS RESULTADOS DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA S PROVAS OBJETIVAS E GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2022, PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DESTINADO A SUPRIR AS CONTRATAÇÕES POR NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MATO GROSSO.

1. DA PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

O Gabarito Final da Prova Objetiva do Processo Seletivo Público 001/2022, consta no ANEXO I, deste Edital.

A Declaração com análises dos recursos interpostos contra a prova e gabarito preliminar, consta no ANEXO II, deste Edital.

Esse Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.





Arenápolis – MT, 13 de Janeiro de 2023.

EDERSON FIGUEIREDO Prefeito Municipal

WEIMAR PEREIRA DA SILVA Secretário Municipal de Administração

RODRIGO PAULINO DE MATOS

Presidente da Comissão Permanente Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

JEAN DOURADO ORMOND FERREIRA Membro

> NÚBIA GONÇALVES CAMPOS Membro





ANEXO I - GABARITOS FINAL DA PROVA OBJETIVA

GABARITO FINAL CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Cargos: BRAÇAL - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - COVEIRO - GARI -

COZINHEIRA – PEDREIRO - VIGIA

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	В	В	В	C	В	C	В	C	C	В	NULA	D	D	A	В	D	D	NULA	В	A

ALTERAÇÃO DA QUESTÃO 03 : LETRA B

QUESTÃO ANULADA: 18

Cargos: MOTORISTA – OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS – OPERADOR DE

RETROESCAVADEIRA

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	В	В	В	C	В	C	В	C	C	C	D	D	D	В	C	D	D	NULA	В	A

ALTERAÇÃO DA QUESTÃO 03 : LETRA B

QUESTÃO ANULADA: 18

GABARITO FINAL

CARGOS DE ENSINO MÉDIO

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	A	В	NULA	C	A	D	D	A	В	C

QUESTÃO ANULADA: 10 QUESTÃO ANULADA: 13

QUESTÃO 15 ALTERADA: LETRA A

Cargos: AGENTE ADMINISTRATIVO – RECEPCIONISTA

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	A	В	NULA	C	D	A	C	В	D	C

QUESTAO ANULADA: 10 QUESTÃO ANULADA: 13

QUESTÃO 17 ALTERADA: LETRA C





Cargo: AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTAL

								_	_											
Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NU	A	В	NU							
										LA			LA							

AS QUESTÕES 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ANULADAS

Cargo: MONITOR DE ESCOLA

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	D	В	A	D	D	D	D	C	В	A

QUESTAO ANULADA: 10

GABARITO FINAL CARGOS DE ENSINO SUPERIOR

Cargo: ENFERMEIRO

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	A	D	В	NULA	C	D	В	A	A	В	A

QUESTÃO 10: ANULADA QUESTÃO 13: ANULADA

Cargos: PROFESSOR PEDAGOGIA

Cargosti			, O I I		7110	00														
Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	D	D	A	D	C	D	D	В	D	В

QUESTÃO 10: ANULADA

Cargo: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	D	D	A	D	A	A	D	A	С	D

QUESTÃO 10: ANULADA

Cargo: PSICOLOGO

Questão	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Alternativa	D	C	В	В	D	C	C	D	D	NULA	D	C	NULA	D	D	D	C	D	A	С

QUESTÃO 10: ANULADA QUESTÃO 13: ANULADA





ANEXO II – DECLARAÇÃO COM RESULTADOS DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INSC	NOME	CARGO	RECURSO/FUNDAMENTAÇÃO	ANÁLISE/FUNDAMENTA - ÇÃO DECISÃO
1680	IZABEL CRISTINA LEITE MARIA ISABEL	Enfermeiro	QUESTÃO 16 - LETRA A A) CHEYNE-STOKES: ventilação pulmonar torna-se mais rápida e mais profunda que a habitual, fazendo com que a pressão parcial de dióxido de carbono (pCO2) sangüínea diminua, inibindo a ventilação e promovendo apnéia, a qual por sua vez promove elevação da pCO2 e nova resposta hiperventilatória, reiniciando-se o ciclo. https://periodicos.unifesp.br/index.php/neurociencias/article/download/8849/6 382/36626 B) KUSSMAUL: Podemos dividi-la em 4 fases principais: a primeira é caracterizada por inspirações ruidosas (que são mais amplas) e que se alternam com inspirações mais rápidas (porém menos amplas). A segunda fase, por sua vez, tem como sua principal característica a apneia durante a inspiração. Já a terceira fase é uma fase de expirações ruidosas mais profundas que se intercalam com expirações rápidas, por sua vez menos amplas. E o ciclo se finaliza com uma apneia durante a expiração. https://blog.jaleko.com.br/kussmaulalem-dos-achados-clinicos/	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A "B", conforme divulgado no GABARITO PRELIMINAR, pois o enunciado trata do padrão respiratório de KUSSMAUL é considerado um padrão respiratório que se caracteriza por inspirações profundas seguidas de um período de apneia e uma expiração rápida e breve, acompanhado por outro período de apneia. Resulta da estimulação do centro respiratório cerebral; ocorre nos casos de acidose diabética. Na acidose metabólica (ex. cetoacidose diabética) há uma estimulação respiratória pronunciada (Respiração de Kussmaul). A hiperventilação compensatória diminui a PaCO2 e aumenta o pH sanguíneo. Fontes: - UNASUS - Manual de Enfermagem para Concursos e Residências - Volume III -/ProfessorRomuloPassos/photos/a.173483 046122724/1458087764328906/?type=3 Já o padrão respiratório de CHEYNE-STOKES é considerado como uma forma de distúrbio respiratório que ocorre de maneira cíclica, na qual ocorre um aumento gradual da respiração, seguido por uma diminuição e um período em que a respiração pára completamente. é também conhecida como respiração periódica ou cíclica, é o padrão respiração periódica ou cíclica, e o padrão respiração peri
1030	PERES CASTILHO	Emermeiro	nenhuma a resposta certa a q foram expostos por vocêsa letra A " que no gabarito está certaestá errada não existe protocolo que indique que o	ALTERNATIVA CORRETA, e assim será anulada, por não existir a alternativa NENHUMA DAS ALTERNATIVAS, pois segundo pesquisas, a indicação é de





			paciente tem q estar no angulo de 90° grauPara receber a dieta o paciente deve estar sentado no leito, formando um ângulo de 45° (no mínimo) em relação à cama. Ele deve ficar nesta posição durante o recebimento da dieta e por mais 30 minutos após o término dela. Esta posição é extremamente importante, pois impede que o paciente se engasgue com a dieta e que ela se dirija ao pulmãoestá questão tem q ser anuladanenhumas das respostas indicada por vocês está certa .	que os cuidados na administração de alimentos por sonda nasogástrica é: "Manter cabeceira elevada de 30° a 45° durante o período que o paciente estiver com a sonda gástrica – "https://enfermagemflorence.com.br/cuidados-de-enfermagem-com-asonda-nasogastrica/RESULTADO: Não há alternativa correta RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA
1656	MARIA ISABEL PERES CASTILHO	Enfermeiro	Na questão de número 16- A resposta do gabarito foi a letra BA respiração de Kussmaul é composta por quatro fases. A primeira, é caracterizada por inspirações ruidosas, a segunda por apneia em inspiração, a terceira por expiração ruidosa e, finalmente, a quarta, apneia em expiração. Dentre as suas possíveis causas, a principal é a vigência de acidose, com destaque para a acidose diabética, complicação possível da Diabetes Melitus, E DEACORDO COM O ENUNCIADO DA QUESTÃO A RESPOSTA CERTA É A LETRA " A" SENDO QUE A RESPIRAÇÃO DE CHEYNESTOKES É um ritmo respiratório por um período com incursões que aumentam progressivamente de amplitude até o seu máximo, seguidas de diminuição do seu ritmo até a apneia. Nessa última fase, observam-se diminuição do tônus do paciente, pupilas mióticas e resposta mínima a estímulos externos. Está relacionada a lesões cerebrais difusas ou nos hemisférios.	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A "B", conforme divulgado no GABARITO PRELIMINAR, pois o enunciado trata do padrão respiratório de KUSSMAUL é considerado um padrão respiratório que se caracteriza por inspirações profundas seguidas de um período de apneia e uma expiração rápida e breve, acompanhado por outro período de apneia. Resulta da estimulação do centro respiratório cerebral; ocorre nos casos de acidose diabética. Na acidose metabólica (ex. cetoacidose diabética) há uma estimulação respiratória pronunciada (Respiração de Kussmaul). A hiperventilação compensatória diminui a PaCO2 e aumenta o pH sanguíneo. Fontes: - UNASUS - Manual de Enfermagem para Concursos e Residências - Volume III - /ProfessorRomuloPassos/photos/a.173483 046122724/1458087764328906/?type=3 Já o padrão respiratório de CHEYNE-STOKES é considerado como uma forma de distúrbio respiratório que ocorre de maneira cíclica, na qual ocorre um aumento gradual da respiração, seguido por uma diminuição e um período em que a respiração pára completamente. é também conhecida como respiração periódica ou cíclica, é o padrão respiratório que se caracteriza por um movimento respiratório lento crescente e decrescente, que ocorre a cada 40 a 60 segundos. https://exenin.com/dorno-peito/pulmoes/o-que-e-cheyne-stokes-respiracao/ - Dr. Ruby Crowder, MD, October 4, 2018 RESULTADO: Permanece como correta a





				alternativa "B"- RECURSO INDEFERIDO
1656	MARIA ISABEL PERES CASTILHO	Enfermeiro	A questão número 4 - o enunciado está escrito errado. Com essas palavras juntas podendo dar outro sentido a pergunta.	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A LETRA "B", pois o enunciado da questão trata-se do emprego do acento indicativo de crase, cabendo o uso da crase no artigo "a", do enunciado da linha 38. RESULTADO: Permanece a alternativa "B" correta. RECURSO INDEFERIDO
2706	MARIA JOSÉ ALVES SOARES	Professor Pedagogia	revisar e analisar a pergunta número 10, pois a mesma não se encontra nos sites de pesquisas, inclusive no site da prefeitura encontra-se indisponível o qudro de ex pefeitos, fazendo com que os candidatos de outras cidades não tenham acesso ao quadro de ex prefeitos da cidade, dando maior facilidade de resposta para os candidatos da cidade de Arenápolis MT.	A QUESTÃO nº 10 SERÁ ANULADA, por não apresentar a sequência correta da sucessão de prefeitos. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
2608	MARCELO BARBOSA TEIXEIRA DE MAGALHÃES JÚNIOR	Vigia	Duplicidade de alternativas na questão 03 (três). Conforme o texto da imagem, é possível selecionar a linha de ônibus e também ver a previsão de chegada ambas opções são vistos no mapa por meio do aplicativo "Meu Ônibus". Então fica clara a duplicidade de questão. Alternativas B e D estão corretas.	A QUESTÃO CORRETA DO ENUNCIADO SERÁ A LETRA "B", e não 'D", conforme o gabarito preliminar. RESULTADO: QUESTÃO CORRETA: "B" RECURSO DEFERIDO
2801	AILTON ALVES DA SILVA NETO	Agente Administrat ivo	RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Questão nº 10; Questão com erros de grafia em seu enunciado, mas até então compreensível. Porem com dubiedade em suas alternativas; Tanto a afirmativa A, quanto a B poderiam estar corretas, visto que foi solicitado apenas a ordem de sucessão dos prefeitos (de uma pessoa para a outra), e não especificamente ordem de mandatos. Sendo assim, solicito a adoção de gabarito duplo ou a anulação da questão.	A QUESTÃO nº 10 SERÁ ANULADA, por não apresentar a sequência correta da sucessão de prefeitos. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
2801	AILTON ALVES DA SILVA NETO	Agente Administrat ivo	RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Questão nº 13; Questão com problemas em sua	A QUESTÃO SERÁ ANULADA, pois o enunciado final da pergunta trata-se de uma pessoa, que não aparece no enunciado da questão,





		I		0 11 11 1
			formulação. Seja por erros de digitação, ou mesmo por estar incompleta. Menciona uma segunda pessoa "Túlio", e questiona os atos da primeira pessoa "João da Silva". Por falta de clareza, na evidência de erro,	por erro formal de digitação. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
2801	AILTON ALVES DA SILVA NETO	Agente Administrat ivo	solicito a anulação da questão. RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Questão nº 20; O assunto abordado na questão não condiz com o conteúdo programático de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS explícito no edital (ver anexo I, tabela do item 2.2, página 15), onde o mesmo só contempla "NOÇÕES DE INFORMÁTICA BÁSICA". Embora a tabela do item 7.1.3, página 08, tenha descrito	A QUESTÃO CORRETA CONTINUA SENDO A ALTERNATIVA "C", pois trata-se de Normas de Correspondência Oficial, que uma das funções específicas do cargo de Agente Administrativo é a redação de correspondências oficiais. () Efetua diversas tarefas burocráticas, conferindo documentos, preparando correspondências, atualizando registros, manipulando máquinas de escritório e microcomputador, atendendo ao público em geral, redige cartas, comunicados,
			"CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CARGO E LEGISLAÇÃO", tais legislações, ou mesmo outros assuntos não estão descritos no conteúdo programático. Apenas para constar, ao que parece outra falha, equivocadamente a provas objetivas de AGENTE ADMINISTRATIVO e RECEPCIONISTA foram unificadas (pelo menos é o que consta na capa da mesma e gabarito), mesmo com CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DIFERENTES. Diante da falha exposta, ferindo direito de competição	informativos e outros de comunicação de interesse do município () As provas objetivas para os cargos de ensino médio foram unificadas, diferenciando em algumas questões específicas de cada cargo. RESULTADO: PERMANECE COMO ALTERNATIVA CORRETA A LETRA "C". RECURSO INDEFERIDO
2801	AILTON ALVES DA SILVA NETO	Agente Administrat ivo	em igualdade, não me resta aqui outra opção; solicito a anulação da questão. RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Questão nº 17; O assunto abordado na questão não condiz com o conteúdo programático de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS explícito no edital (ver anexo I, tabela do item 2.2, página 15), onde o mesmo só contempla "NOÇÕES DE INFORMÁTICA BÁSICA". Embora a tabela do item 7.1.3, página 08, tenha descrito "CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CARGO E LEGISLAÇÃO", tais legislações, ou mesmo outros assuntos não estão descritos no conteúdo programático. Apenas para constar, ao	A QUESTÃO CORRETA SENDO A ALTERNATIVA "C", pois trata-se de Normas de Correspondência Oficial, que uma das funções específicas do cargo de Agente Administrativo é o arquivo de documentos. () ()Consulta e coleta documentos, transcrições, arquivos e fichários sempre que necessário.Efetua diversas tarefas burocráticas, conferindo documentos, preparando correspondências, atualizando registros, manipulando máquinas de escritório e microcomputador, atendendo ao público em geral, redige cartas, comunicados, informativos e outros de comunicação de interesse do município (). As provas objetivas para os cargos de





			que parece outra falha, equivocadamente a provas objetivas de AGENTE ADMINISTRATIVO e RECEPCIONISTA foram unificadas (pelo menos é o que consta na capa da mesma e gabarito), mesmo com CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DIFERENTES. Diante da falha exposta, ferindo direito de competição em igualdade, não me resta aqui outra opção; solicito a anulação da questão.	ensino médio foram unificadas, diferenciando ou unificando em algumas questões específicas de cada cargo, bem como as exigências para a pontuação das questões específicas, trata-se de LEGISLAÇÃO E QUESTÕES ESPECÍFICAS DO CARGO, conforme prevê na descrição das funções dos cargos no Edital 001/2022. RESULTADO: O RECURSO SERÁ DEFERIDO, NÃO PELO MOTIVO EXPRESSO, MAS PELO MOTIVO DE QUE NO GABARITO PRELIMINAR A ALTERNATIVA CORRETA ESTÁ A LETRA "D", SENDO A ALTERNATIVA CORRETA A LETRA "C". RECURSO DEFERIDO
2801	AILTON ALVES DA SILVA NETO	Agente Administrat ivo	RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Questão nº 13; O assunto abordado na questão não condiz com o conteúdo programático de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS explícito no edital (ver anexo I, tabela do item 2.2, página 15), onde o mesmo só contempla "NOÇÕES DE INFORMÁTICA BÁSICA". Embora a tabela do item 7.1.3, página 08, tenha descrito "CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CARGO E LEGISLAÇÃO", tais legislações, ou mesmo outros assuntos não estão descritos no conteúdo programático. Apenas para constar, ao que parece outra falha, equivocadamente a provas objetivas de AGENTE ADMINISTRATIVO e RECEPCIONISTA foram unificadas (pelo menos é o que consta na capa da mesma e gabarito), mesmo com CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DIFERENTES. Diante da falha exposta, ferindo direito de competição em igualdade, não me resta aqui outra opção; solicito a anulação da questão.	A QUESTÃO SERÁ ANULADA, pois o enunciado final da pergunta trata-se de uma pessoa, que não aparece no enunciado da questão, por erro formal de digitação. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
2630	MARINETE CAMPOS ALVES	Professor Pedagogia	A questão 10 cargo de Professor de Pedagogia, visto que essas informações não esta acessível para candidatos de outras cidades como por exemplo no próprio site da prefeitura municipal de Arenápolis.	A QUESTÃO nº 10 SERÁ ANULADA, por não apresentar a sequência correta da sucessão de prefeitos. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO





		1		
1904	KARINE MIRANDA MATHIAS	Agente Administrat ivo	Questão 17 da área conhecimentos específicos e legislação referente ao cargo de agente administrativo, o qual no gabarito preliminar consta como correta a alternativa "D" sendo que não é a correta da questão, solicito que verifiquem, sendo que a alternativa correta para a questão de número 17 é a "C".	O RECURSO SERÁ DEFERIDO, PELO MOTIVO DE QUE O GABARITO PRELIMINAR APRESENTA A ALTERNATIVA "D", SENDO QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA "C". RESULTADO: ALTERAÇÃO NA ALTERNATIVA D PARA C RECURSO DEFERIDO
1766	GEISA ADRIANA OLIVEIRA DAMASCENO	Recepcioni sta	Caderno de prova	O CADERNO DE PROVAS ENCONTRA-SE DISPONÍVEL COM A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2022 PARA CÓPIA. RECURSO DEFERIDO
1766	GEISA ADRIANA OLIVEIRA DAMASCENO	Recepcioni sta	Gostaria de ter minha prova	O CADERNO DE PROVAS ENCONTRA-SE DISPONÍVEL COM A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2022 PARA CÓPIA. RECURSO DEFERIDO
2693	MARILIA BEATRIZ SILVA DOS SANTOS	Enfermeiro	RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: ENFERMEIRO; Questão nº 10; Questão com erros de grafia em seu enunciado, mas até então compreensível. Porem com dubiedade em suas alternativas; Tanto a afirmativa A, quanto a B poderiam estar corretas, visto que foi solicitado apenas a ordem de sucessão dos prefeitos (de uma pessoa para a outra), e não especificamente ordem de mandatos. Sendo assim, solicito a adoção de gabarito duplo ou a anulação da questão.	A QUESTÃO nº 10 SERÁ ANULADA, por não apresentar a sequência correta da sucessão de prefeitos. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
2693	MARILIA BEATRIZ SILVA DOS SANTOS	Enfermeiro	PROVA - ENFERMEIRO QUESTÃO 08 A QUESTÃO 08 EM SUA "ALTERNATIVA C" TROUXE ERRO DE DIGITAÇÃO QUE DIFICULTOU O ENTENDIMENTO DA ALTERNATIVA (INFORMEI A MONITORA EM SALA DE PROVA, PORÉM A MESMA INFORMOU QUE EU DEVERIA ENTRAR COM O RECURSO NA DATA PERTINENTE E NÃO COLOCOU EM ATA). A ALTERNATIVA ACRESCENTA " O CENÁRIO DO INÍCIO DA PANDEMIA SE REPITA, PRINCIPALMENTE NAS	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A LETRA "D", POIS O ENUNCIADO SE REFERE À PANDEMIA DE COVID-19, NO BRASIL. QUANTO A LETRA 'C", CITA VÁRIOS PAÍSES, INCLUINDO O BRASIL. LOGO ASSIM, JÁ É VISÍVEL QUE O ENUNCIADP DA QUESTÃO TRATA APENAS DO BRASIL. RESULTADO: PERMANECE A ALTERNATIVA CORRETA A LETRA "D". RECURSO INDEFERIDO





			GRANDES CIDADES ", VERSO SEM NENHUMA RELAÇÃO COM O QUE FOI EXPOSTO NA FRASE DO INÍCIO DA "ALTERNATIVA C". POR ISSO, PEÇO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO 08, VISTO QUE PELO ERRO FUI PREJUDICADA NA MINHA RESPOSTA FINAL, NO GABARITO.	
2693	MARILIA BEATRIZ SILVA DOS SANTOS	Enfermeiro	RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR Cargo: Enfermeiro Questão nº 13: Peço a anulação da questão 13, da prova Enfermeiro, pois as alternativas expostas não respondem a questão corretamente. O gabarito preliminar traz como resposta correta a letra A que diz " manter a cabeceira elevada a 90° e observar fluxo da dieta " como cuidados na administração de alimentos por sonda nasogástrica, porém como é afirmado por variadas fontes científicas não é necessário a posição de 90° para administração de dieta enteral (dieta por sonda), como diz o artigo " Sonda nasogástrica/nasoentérica: cuidados na instalação, na administração da dieta e prevenção de complicações" da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto-USP, de UNAMUNO MRDL & MARCHINI JS, página 98, disponível em: https://www.revistas.usp.br/rmrp/articl e/download/800/812/1557, " A infusão da dieta no estômago ou intestino sempre deve ser feita estando o paciente sentado ou na posição semisentado a pelo menos 45° ". Ou seja, a condição da cabeceira estar elevada a 90° não é regra para administração de dieta por sonda, o que exclui a alternativa A, da questão 13, como alternativa certa. Visto isso, as demais alternativa da questões não estão totalmente corretas: Alternativa B - a cefaleia não é um dos sintomas a se observar para analisar a tolerância a dieta enteral, conforme fonte de: Rocha MHM, Alves CC, Catalani LA, Waitzberg DL. Indicações e Técnicas de Ministração em Nutrição Enteral.	A QUESTÃO EM RECURSO NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, e assim será anulada, por não existir a alternativa NENHUMA DAS ALTERNATIVAS, pois segundo pesquisas, a indicação é de que os cuidados na administração de alimentos por sonda nasogástrica é: "Manter cabeceira elevada de 30° a 45° durante o período que o paciente estiver com a sonda gástrica — "https://enfermagemflorence.com.br/c uidados-de-enfermagem-com-a-sonda-nasogastrica/RESULTADO: Não há alternativa correta RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA





			In: Waitzberg DL. Nutrição Oral,	
			Enteral e Parenteral na Prática Clínica.	
			5 ed. São Paulo: Atheneu; 2017. p.	
			897–906. Alternativa C - os volumes	
			residuais devem ser avaliados antes da	
			administração da dieta e não " logo	
			depois a administração da dieta " como	
			diz a alternativa, e sim conforme diz	
			no artigo científico "VERIFICAÇÃO	
			DO VOLUME RESIDUAL	
			GÁSTRICO EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA" disponível	
			em :	
			https://www.scielo.br/j/reben/a/PnHC	
			N7CVDpwtP9GHyGSKvdR/?lang=pt	
			&format=pdf. Alternativa D - a	
			salivação não seria necessariamente	
			um sinal a se observar na	
			administração da dieta por sonda,	
			conforme fonte de: Rocha MHM,	
			Alves CC, Catalani LA, Waitzberg	
			DL. Indicações e Técnicas de	
			Ministração em Nutrição Enteral. In:	
			Waitzberg DL. Nutrição Oral, Enteral	
			e Parenteral na Prática Clínica. 5 ed.	
			São Paulo: Atheneu; 2017. p. 897–906.	
2732	ERYKA	Técnico em	QUESTÃO 13 (TREZE) - não tem	A QUESTÃO SERÁ ANULADA,
	PATRICIA	Enfermage	alternativa correta em virtude do	pois o enunciado final da pergunta
	ANDRADE	m	enunciado referir-se à João da Silva e	trata-se de uma pessoa, que não
	RIBEIRO		não a Túlio como no final do	aparece no enunciado da questão,
			enunciado. Portanto alternativa correta	por erro formal de digitação.
			seria nenhuma das alternativas.	RESULTADO: QUESTÃO
				ANULADA
2722	EDYZZ	TO C	OTTERM O 15 (OTTER)	RECURSO DEFERIDO
2732	ERYKA	Técnico em	QUESTÃO 15 (QUINZE) -	A ALTERNATIVA DA QUESTÃO
	PATRICIA	Enfermage	Alternativa correta letra A conforme	SERÁ ALTERADA PARA A
	ANDRADE RIBEIRO	m	assinalada. PRREFEITURA DE BELO HORIZONTE - SECRETARIA	ALTERNATIVA "A", pois houve de digitação no Gabarito Preliminar.
	KIDEIKU		MUNICIPAL DE SAÚDE.	aigitação no Gavarito i Tenillillat.
			https://www.guarulhos.sp.gov.br/sites/	RESULTADO: ALTERAÇÃO DA
			default/files/file/arquivos/Acolhimento	LETRA "D" PARA ALTERNATIVA
			%20com%20classifica%C3%A7%C3	"A".
			%A3o%20de%20risco%20-	
			%20Protocolo%20para%20servi%C3	RECURSO: DEFERIDO
			%A7os%20UE%20-	
			%201%C2%AA%20Edi%C3%A7%C	
			3%A3o%20(1).pdf PREFEITURA DE	
			GUARULHOS PROTOCOLO PARA SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
	l .	1	LSEKVICUS DE UKGENCIA E	
			EMERGÊNCIA http://www.pbh.gov.br/smsa/biblioteca	





			/protocolos/AcolhimentoClassificacao deRiscodasUpasdeBH.pdf REVSITA CIÊNCIA E ESTUDOS ACADÊMICOS DE MEDICINA - UNEMAT https://periodicos.unemat.br/index.php/revistamedicina/article/view/1663 Com base em análise nos estudos acima: Além de confirmar a análise correta da alternativa preenchida no gabarito fica nítido o erro no gabarito preliminar. A alternativa D conforme gabarito preliminar não é a correta pois a verde não é de emergência ou urgência, tendo em vista que ela só será atendida após os atendimentos de emergência ou urgência por não apresentar risco de morte, devendo ser atendida em até 120 minutos e não em 3 minutos conforme gabarito preliminar.	
2518	ORLANDO LINO DE SOUZA	Vigia	A respeito da questão 11 do Processo seletivo no cargo de Vigia , venho solicitar a interposição de recursos pois a questão acima citada está incompleta , pois o enunciado da alternativa A termina na alternativa B.Com isso não houve sequência das demais alternativas com seus respectivos enunciados.	A QUESTÃO 11 SERÁ ANULADA pois houve falhas nas informações das alternativas. RESULTADO: A QUESTÃO SERÁ ANULADA RECURSO DEFERIDO
2209	YAGO SOUZA DOS SANTOS	Enfermeiro	Questão de número 03. Resposta D está com as palavras "favor" e "das" escritas juntas e não separados, dando assim um significado diferente a alternativa.	O ENUNCIADO DA QUESTÃO trata-se de analisar a correta relação da charge com o texto anterior, sendo a alternativa correta a LETRA B, pois as palavras "favor" e "das", houve apenas erro formal de digitação – espaçamento entre as palavras – da qual não houve significado diferente, pois a resposta correta está relacionada ao ENUNCIADO DA QUESTÃO. RESULTADO: PERMANECE A ALTERNATIVA "B" COMO CORRETA RECURSO INDEFERIDO
2209	YAGO SOUZA DOS SANTOS	Enfermeiro	Questão de número 04. Na questão as palavras ''que'' e ''completa'' também estão escritas juntas	O ENUNCIADO DA QUESTÃO trata-se de analisar a utilização correta do indicativo da crase, e não do erro formal de digitação – espaçamento entre as palavras – "aalternativa" da qual não houve significado diferente, pois a resposta correta está relacionada ao ENUNCIADO DA QUESTÃO. RESULTADO: PERMANECE A





				ALTERNATIVA "B" COMO CORRETA
				RECURSO INDEFERIDO
2209	YAGO SOUZA DOS SANTOS	Enfermeiro	Questão de número 13. A alimentação por sonda nasogástrica deverá ser feita com a elevação acima de 30° não existe passo registrado, a ser seguido que indique ângulo de 90° para administração de alimentos por sonda nasogástrica .	A QUESTÃO EM RECURSO NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, e assim será anulada, por não existir a alternativa NENHUMA DAS ALTERNATIVAS, pois segundo pesquisas, a indicação é de que os cuidados na administração de alimentos por sonda nasogástrica é: "Manter cabeceira elevada de 30° a 45° durante o período que o paciente estiver com a sonda gástrica — "https://enfermagemflorence.com.br/c uidados-de-enfermagem-com-asonda-nasogastrica/RESULTADO: Não há alternativa correta RECURSO DEFERIDO QUESTÃO ANULADA
2209	YAGO SOUZA DOS SANTOS	Enfermeiro	Questão de número 16. Está no gabarito resposta B= Kussmaul O que é a respiração Kussmaul R= A respiração de Kussmaul é um tipo de padrão respiratório. Nesses casos, a respiração do indivíduo é lenta e profunda, e, quando encontrada, deve ser alertar o médico para quadros de intoxicação no bulho respiratório desses pacientes, podendo ser uma cetoacidose diabética, principal causa ou uma acidose metabólica . A resposta que julgo correta segundo o enunciado da questão de número 16, è a letra =A R=Cheyne-Stokes . Significado= é uma forma de respiração periódica na qual apnéias e hipopnéias se alteram com períodos de hiperpinéias que apresentam um padrão crescendo e decrescendo de volume corrente .	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A "B", conforme divulgado no GABARITO PRELIMINAR, pois o enunciado trata do padrão respiratório de KUSSMAUL é considerado um padrão respiratório que se caracteriza por inspirações profundas seguidas de um período de apneia e uma expiração rápida e breve, acompanhado por outro período de apneia. Resulta da estimulação do centro respiratório cerebral; ocorre nos casos de acidose diabética. Na acidose metabólica (ex. cetoacidose diabética) há uma estimulação respiratória pronunciada (Respiração de Kussmaul). A hiperventilação compensatória diminui a PaCO2 e aumenta o pH sanguíneo. Fontes: - UNASUS - Manual de Enfermagem para Concursos e Residências - Volume III - /ProfessorRomuloPassos/photos/a.173483 046122724/1458087764328906/?type=3 Já o padrão respiratório de CHEYNE-STOKES é considerado como uma forma de distúrbio respiratório que ocorre de maneira cíclica, na qual ocorre um aumento gradual da respiração, seguido por uma diminuição e um período em que a respiração pára completamente. é também conhecida como respiração periódica ou cíclica, é o padrão respiratório que se caracteriza por um movimento respiratório lento crescente e decrescente, que ocorre a cada 40 a 60 segundos. https://exenin.com/dor-





			T	
				no-peito/pulmoes/o-que-e-cheyne-stokes- respiracao/ - Dr. Ruby Crowder, MD, October 4, 2018 RESULTADO: Permanece como correta a
				alternativa "B"- RECURSO INDEFERIDO
2556	ANTONIO CESAR DE MEDEIROS SOUZA	Vigia	TRATA-SE DA QUESTÃO NUMERO 18. A QUESTÃO DE NUMERO 18 NÃO TEM RESPOSTA CORRETA CONFORME FOI PUBLICADO NO GABARITO PRELIMINAR, PORÉM A MESMA ESTA INCORRETA E DENTRE AS OUTRAS ALTERNATIVAS NÃO HÁ RESPOSTA CORRETA. CONFORME FOI SOLICITADO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO ACIMA ABORDADA, ERA PARA ASSINALAR A ALTERNATIVA QUE PRESENTA OS PREFEITOS DO MUNICÍPIO EM ORDEM DE SUCESSÃO", DE TODAS AS ALTERNATIVAS DE RESPOSTA NÃO HÁ UMA QUE APRESENTA OS PREFEITOS DO MUNICÍPIO EM ORDEM DE SUCESSÃO, E DIANTE DESTA FUNDAMENTAÇÃO, SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO DE NUMERO 18 AOS Senhores Membros da Comissão Responsável pela elaboração e julgamento do Processo Seletivo Simplificado - 001/2022 - Prefeitura Municipal de Arenápolis. SEM MAIS PARA O MOMENTO.	A QUESTÃO nº 18 SERÁ ANULADA, por não apresentar a sequência correta da sucessão de prefeitos. RESULTADO: QUESTÃO ANULADA RECURSO DEFERIDO
1983	FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA	Monitor	Vim por meio desta solicitar a eliminação de uma das questões da prova de Monitor Escolar pelo motivo da mesma possuir duas alternativas válidas como corretas. Tal situação gera conflitos aos candidatos e fere o regimento do processo seletivo, sendo que consta no Edital nº 001/2022, que são 20 questões contendo cada 4 alternativas de múltipla escolha e apenas uma resposta correta. Sendo assim, a questão de Conhecimentos Específicos: QUESTÃO 18 - Como pode ser estabelecido dentro da sala de aula o	A ALTERNATIVA CORRETA CONTINUA SENDO A LETRA "C", pelo motivo de que o enunciado trata-se apenas do conhecimento do "esquema corporal". RESULTADO: PERMANECE A LETRA "C" COMO ALTERNATIVA CORRETA RECURSO: INDEFERIDO





			conhecimento do esquema corporal da criança? A) Através da música B) Através da personalização C) Através da imagem corporal D) Através de hábitos escolares Após pesquisar sobre o assunto, verifiquei que existem 2 alternativas válidas de igual importância à questão: opção A) Através da música e opção C) Através da imagem corporal. Esta última consta como a correta no Gabarito Preliminar. Portanto, Através do livro BNCC Na Prática (que será enviado em anexo) capítulo 2, item 3, página 11, consta que a música também é essencial às crianças para desenvolverem a experiência e conhecimento do corpo. Assim, podemos ter a certeza que houve um engano na elaboração da questão de n° 18.	
2634	DICKSON MASSAYUKI ASSUTA SILVA	Vigia	Venho solicitar anulação da questão 11 do caderno de provas para a vaga de vigia, a questão 11 possui 4 alternativas (A a D) porém só possuem 3 respostas. Ao ser entregue a prova foi questionado tal fato ao fiscal e o mesmo pediu que nao desconsiderasse a pergunta e marcasse qualquer coisa para fim de não deixar em branco.	A QUESTÃO 11 SERÁ ANULADA pois houve falhas nas informações das alternativas. RESULTADO: A QUESTÃO SERÁ ANULADA RECURSO DEFERIDO
1802	LUCIENE GOMES MOREIRA	Aux. Cons. Dental	Boa tarde,gostaria que verificasse as seguintes situação: Prestei o seletivo para ACD(auxiliar consultório dentário). Mas a prova que foi passada foi de recepcionista e agente administrativo que constava na prova, porém não constava ACD. Na prova portanto não teve conhecimento específico referente a aminha área de ACD. Portanto faltou a questão 16, pois não apresentava na minha prova. Entretanto o gabarito ficou em branco a questão 16. Na hora foi colocado tudo em ata. Por gentileza gostaria que verificasse a situação. Obrigada	A PROVA AVALIADA SERÁ CONFORME A PROVA RECEBIDA QUE É DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO E RECEPCIONISTA. NÃO SERÁ CONSIDERADA AS QUESTÕES ESPECÍFICAS DO CARGO DE ACD, A. RESULTADO: CONSIDERAR AS RESPOSTAS DA PROVA DOS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO E RECEPCIONISTA. DESCONSIDERAR AS QUESTÕES ESPECÍFICAS DO CARGO DE ACD QUE NÃO CONSTAM NA PROVA DOS CARGOS DE AG ADM E RECPCIONISTA NUMEROS 15,16, 17, 18, 19, 20. PORTANTO, SERÃO





	COMISSÃO – ATA EM SALA	Psicólogo	Alternativa 'D" da questão 13 – está incompleta	CONSIDERADAS APENAS AS QUESTÕES DE 01 A 14 E AS DEMAIS SERÃO DESCONSIDERADAS. O EFEITO SERÁ PARA TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS QUE REALIZARAM A PROVA OBJETIVA DE ACD. RECURSO DEFERIDO A ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA "B". NO ENTANTO a alternativa D está incompleta, por isso a questão será ANULADA, sem prejuízos aos participantes. RESULTADO: A QUESTÃO SERÁ ANULADA RECURSO: DEFERIDO
--	---------------------------	-----------	---	--